
••• 

..  
\1lf  

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani 

DELmERAZI 0 NE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 11 del 2 1 GENI 2015 

OGGETTO : Richiesta di ulteriori due dodice imi di anticipazione di tesoreria, per l' esercizio 

fmanziario 2015, al proprio Tesoriere Comunale-Credito Siciliano S.p.A., ai sensi 

dell'art. lO della vigente convenzione di tesoreria, dell'art. 2, comma 3-bis, del D.L. 28 

gennaio 2014, n. 4 e dell' art. 1, comma 542, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190. 

L'anno duemila qu Iiii ~b (I ;[ g;omo(.I AI rJ,tI ) del m,,, cl; 11,11hl od ) in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanz ,si è riunita, la G iunta Comunale convocata nelle fonne di leg e. 

Presiede l'adunanza il ig. A((. 11AR(') - ( 11 fA GrJ A nella sua qualità di 

V/c' 'I·'''A(......., .J- ~ "---" _----L - l ~ "' --= ~ '----!-'_"-=- -' __ .. .... .e sono rispettIVamente presenti e assentii seg entI sigg.: 

preso asso 
ERRANTE Felice Junior - Sindaco >
CENTO ZE Antonino - ssessore )( 

CALCARA Paolo - Assessore x 

LOMBARDO Francesco - ssessore )c 

RIZZO Giuseppe - ssessore 1

CAMPAGN Marco Salvator - Assessore 'li: 
CASTELLANO Maria Rosa - Assessore .,. , 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli interve uti sono in numero legale, dichiara aperta ia riunione e invita a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato . 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso h sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto : 
- il responsabile-del se izio interessato, er quanto concerne la res onsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed 

ali correttezza dell'azione amministrativ ; 
- il responsabile di Ragioneri per quanto conce e la responsabilità contabile e la copertura finanziar'a;  

ai sensi de",1i artt 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L R. n,48/ I, modificata con LR. .30/2000 hanno espresso  
parere F OREVOLE.  



LA GIUNTA MUNICIPALE  

Premesso che con deliberazione dell Giunta Municipale n. 8 del 15.01.201 4 questo ente ha 
richiesto a proprio t soriere comunale, ai sensi dell' art. lO della vigente convenzione di tesoreria e 
deli 'art. 222 del D.Lgs 18/812000 n. 267 come modificato ed integrato dall'art. 2, comma 3-bis, del 
D.L. 28 gennaio 2014, n. 4 e da l'art. l, comma 542, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, la 
concessione di un'anticipazione in termini di assa, di Euro 14.0 3.506,33 pari ai cinque 
dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente afferente ai rimi tre titoli di 
entrata el bilancio' 
Considerato che, l'ente tesoriere, attraverso contatti intervenuti pe le vie brevi ha evidenziato 
l'opportunità di scindere la richiesta di anticipazione di cassa attraverso l'ad zione di appo ito atto 
deliberativo per richiedere, ai sensi dell'ano 222, comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, i tre 
dodicesimi e, con ulteriore atto, richiedere, ai sensi dell'art. , comma 3-bi del D.L. 28 gennaio 
2014, n. 4 e dell'art. 1, comma 542, della Legge 23 dice re 2014, n. 190, gli ulteriori due 
dodicesimi' 
Che, per i motivi sopraesposti con deliberazione ll. A del?l - \- 70 \") la GilIDta 
Municipale ha revocato la propria deliberazione n. 8/201 5 ed ha richiesto proprio Tesoriere 
Comunale-Credito Siciliano .p.A. di Palenno, ai sensi dell'art. lO della vigente convenzione di 
tesoreri e elI'art. 222, comma l, delD.Lg 18/8/2000 n. 267, la concessione di lID' anticipazione, 
in tennini di cassa, di Euro 8. 14.103,80 pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
anno precede te afferen e ai primi tre titoli di entrata del bilancio; 
Visto l'art. 2, comma 3-bis, del D.L. 28 gennaio 2014, n. 4, così come modificato dal 'art. l, omma 
5 2, d Ha Legge 23 dicembre 2014, n. 190 che prevede, fino al 31.12.201 5, l'elevazione del limite 
previsto all'art. 222 del D. Lgs 267/_000 da tre a inque dodicesimi; 
Che, a causa dell'aggravarsi della criticità di cassa, si rende necessario, pe l'esercizio finanziario 

01 5, il ricorso all'ulteriore anticipazione di tesoreria di cui al combinato isposto dell'art. 2 comma 
3-bis, del D.L. 28 gennaio 201 4, n. e dall'art. l, comma 542, della Legge 23 dicembre 201 n. 
190 per ulteriori due dodicesimi delle entrate accertate nel penul imo anno precedente afferente ai 

p 'mi tre titoli di entrata del bilancio; 
Appurato che dal rendiconto d lla gestione relativo all' esercizio nanziario 2013 si evidenziano le 
seguenti risultanze: 

Titolo I - Entrate Tributarie € 17._31.164,50 

Titolo Il - Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della Regione e di altri Enti Pubblici € 13 .955 .304,99 

Titolo III - Entrate extratri utarie € 2.469.945,70 
Totale € 33.656. 15,19; 

Con id rato che dalle superiori risultanze contabili l' anti ipazione massima concedibile è pari d 
€ 5.609. 02,-3 (33 .656.41 5,19 x 2/12); 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

D E LI B E R A 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

, 



l.  i richiedere al proprio Tesoriere Comunale-Credito Siciliano S.p.A. di Palermo, ai sensi 
dell'art. lO della vigente convenzione di tesoreria ed al combinato ·sposto dell'art. 2, 
comma 3-bi , del D.L. 28 gennaio 2014, . 4 e dall'art. 1, comma 542, della Legge 23 
dicem re 201 , n. 190, la concessione di una ulteriore anticipazione, in termini di cassa, di 
Euro 5.609.402,53 pari ai due dodicesimi delle entrate accertate nel p nultimo anno 
precedente afferente ai primi tre titoli di entrata del ilancio ed ammontanti 
complessivamente a Euro 33.656.41 5,19 come in premessa rappresentato; 

2.  dare atto che, dai dati contabili sunti all'esercizio finanziario 2014, si rileva che questo 
ente ha inca ato a titolo di IMU e T ASI la somma di € 6.704.192,08; 

3.  dare atto che la maggiore anticipazione richiesta ammontante ad € 5.609. 02,53 risulta 
inferiore al gettito presunto IMU e T ASI anno 201 5; 

4.  dare atto che il rientro dalla maggiore anticipazione, pari ad € 5.609.402,53, vverrà ll'atto 
dell'inca so deUe somme afferenti l'IMU e la TASI relative all'esercizio finanziario 201 5 
che restano vincolate, pe la quota corrispondente, in favore del tesoriere che acquista il 
diritto a trattenerle all'atto eU'incasso e frn alla co correnza del suo credito; 

5.  i autorizzare il Dirigente Finanziario del Comune ad accettare le condizioni che saranno 
poste dal Tesoriere per la concessione dell'anticipazione stessa ed in particolare: 

scadenza Il'anticipazione: 31 dicembre 201 5;  
ove il rientro come sopra previsto non si verificasse alla scadenza dell' anticipazione,  
il Tesoriere viene autorizzato a rivalersi su tutte le entrate del Comune;  
tasso di interesse: ome disciplinato dall'art. l della vigente convenzione di  
tesoreria;  
in caso di cessazione del servizio l' Ente asswne l'obbligo di tàr rilevare dal  
Tesoriere subentrante, all'atto dell'assunzio e dell'incarico, ogni esposizione  
derivante dalI suddetta anticipazione di cassa;  
di dare atto c e la spesa relativa ad interessi pasSlVl e eventuali altri oneri  
conseguenti all'anticipazione di c i in oggetto graverà al codice 1.01.03.06 del  
redigendo bilancio di previsione 2015 che prevede uno tanziamento iniziaI di €  
100.000,00 con l'impegno di impinguare lo stesso all'occorrenza;  

6.  di dare atto che gli interessi sull'anticipazione in oggetto, ai sensi dell'art. 222, comma 2, del 
D.L. 267/2000, decorrono all'effettivo utilizzo delle somme con le modalità previste dalla 
convenzione di tesoreria; 

7.  di allegare al presente provvedimento prospetto, firmato dal Dirigente del Settore 
Finanziario di riepilogo delle entrate accertate ai primi tre titoli dell'entrata nell'anno 201 

8.  di di hiarare il presente provvedimento immedia mente secutivo ai sensi di legge. 

otazione nanime \a pre 
Dichiarare con separ~t: v c i deH' art. 12 \\ 0 comma del
deliberazio. e \. E. a l S .. n ~. 

\a . Il. 4 /91 . 



COMUN DI CASTELVETRANO 

RENDICONTO FINANZIARIO ENTRAT SERCIZIO 2013 

(BOZZA)  

C API T O LO 

CODI CE D ESC RI Z IONE 

RIEPILOGO ENTRATE 

Totale Titolo 1 

Totale Titolo 2 

Totale Titolo 3 

Totale Titolo 4 

Totale Titolo 5 
j 

Totale Titolo 6 

'OTALE TITOLI ENTRATE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

FONDO DI CASSA 

TOTALE ENTRA T 

(") Motivi del verificarsi del minori residui 

RESIDUI CONSERVATI E  
STANZIAMENTI DEFINITIVI  

DI BILANCIO  

R S 

C P 

T 

" . 791. lJ!'> , 17 
2.849.267 , 30 
8.640 .4 02 ,47 

1 2. 961. 8 6 8, 03 
1 . 1 28.256 , 6 5 

14 . 090.1 2 4 , 68 

1. tll4 790,10 
2~ . O OO. 0IlO,O O 

26 . B7Q . 7 90 , 10 

10 6 

351. 8 ~O, 64 

l 

N. DI RIFERIMENTO  

ALLO  

SVOLGIMENTO  

Data Elaborazione 21-01-2015 

Pagina 21 

2 0 . 7 6 1,47 
3 . H 7.7J7 , 32 
3.368 .~ 9B , 79 

(l. l 

45 . 

ACCERTAMENTI 
MAGGIORI O 

MINORI 

________ ~ --~ ENTRAT 

1. 8 9 2 .0].1 ,5 1 
4 . 1 03 966 , 2 8 
5. 99 '> . 880,79 

39. 677 . 559, 2 0 
60 . BOa . 'JlB , 6 2 

100 . <\86 477 ,82 

-2 0 
0 , 00 

"7, Il 

-752 , 49 
. 098. 11 6, 2 1 

- 16 , 90 
" . 32 1 , 60 

0,00 
70.1 55, 11 

-0 , 44 
- ) . 14 9. "7 ' ·1 , 6 1 

,30 
- 4 . !>27. 13 3,72 

- 77 0 , 2 1 
- 6 . 097.Jl 5, 7 

1'18 . 3 2 0,4 

l' 

10 . 31 5 9 4 6, 4 w9 . 5 39 . 9JJ ,J 9 
44.378. 256 ,1 7 1 6 . 43 0 .662 , 45 
5 4 . 694. 202, 6 3 5 . 97 0 .!>9 S. 

y, 


